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Slovo starostky

Jak jinak než opět plánovaně schodkový. 
V posledních letech se nám vždy dařilo zís-
kat dotace na naše investice téměř v plné 
výši. Výjimkou byly tzv. „umělecké ulice“ 
v oblasti mezi ulicemi Vídeňská a K Ze-
leným domkům, jejichž rekonstrukci za 
víc než 20 milionů jsme převzali od hl. m. 
Prahy (HMP) a financovali výhradně z na-
šeho rozpočtu. I když letos předpokládá-
me, že v žádostech na investice můžeme 
být úspěšní, velká investiční akce v areálu 
kunratického fotbalu na Vimperském ná-
městí se bez výrazného zapojení našich 
úspor neobejde. Tyto rezervy jsou dlou-
hodobě vytvářeny z pronájmů našeho ma-
jetku, z daní z nemovitostí a také se nám 
daří do investic dávat část peněz, které do-
stáváme na běžný provoz městské části od 
HMP, které průběžně šetříme především 
na počtu zaměstnanců radnice. V počtu 
lidí na radnici na počet obyvatel Kunratic 
jsme zhruba na polovině zaměstnanců ve 
srovnání s městskými částmi s podobným 
počtem obyvatel. V letošním roce dosta-
neme od HMP na běžný provoz do roz-
počtu téměř 62 milionů korun. Na běžné 
výdaje v rozpočtu počítáme s 50 miliony. 
Ostatní výdaje rozpočtu ve výši 102 mili-
onů půjdou na investice. V této částce je 
cca 35 milionů účelové dotace od hl. m. 
Prahy na výstavbu nové tělocvičny v ZŠ 
Kunratice a výměnu oken a zateplení MŠ 
Kunratice. Určitě počítáme se stavbou 
zázemí fotbalu, výměnou oken a zateple-
ním mateřské školy, ale velkou neznámou 
zůstává výstavba nové sportovní haly 
v areálu Základní školy Kunratice. Tam 
nejspíš v příštím roce dosáhneme zatím 
jenom na dokumentaci pro výběr zhoto-
vitele, protože na samotnou stavbu chybí 
cca 80 milionů korun, o kterých jednáme 
s hl. m. Prahou. Je na místě poděkovat 
obyvatelům Vavákovy ulice, kteří se proti 
vydanému stavebnímu povolení na novou 
sportovní halu již neodvolali, a pevně vě-
řím, že navrhované stavební řešení jim 
přinese ulehčení od stávajících problémů 
s hlukem. V rozpočtu je také pamatováno 
na další méně náročné investice, jako je 
obnova zvířecích figur v zámeckém par-

ku, další instalace oplocení u kontejnero-
vých stání s tříděným odpadem, instalace 
fotovoltaické elektrárny na střeše hasič-
ské zbrojnice a dostavba pevné zdi hřbi-
tova podél Klínovecké ulice. Také bývalá 
provozovna firmy ARTIS za radnicí potře-
buje vyměnit vlnitý plech plotu, opravit 
střechu „dřeváku“ a zbourat neidentifi-
kovatelný objekt kójí na pozemku. Provo-
zovat takový pozemek přímo za úřadem 
je opravdu ostuda radnice. Samostatnou 
kapitolou je dům s chráněnými byty, oby-
dlený v roce 2005, který do vínku se všemi 
neduhy dostala od HMP kunratická rad-
nice. Doposud jsme tam vyměnili výtahy, 
kotle, povrchy velkých společenských te-
ras a okna na západní části budovy, kde 
je většina bytů. V příštím roce nás čeká 
výměna oken v bytech na východní stra-
ně domu. S výměnou oken bude potřeba 
pokračovat i na společných chodbách, ale 
finanční fond domu s chráněnými byty 
čerpající z pronájmu bytů, který prozře-
telně zavedla bývalá starostka paní Kabe-
lová, je zcela vyčerpán. Jednalo se o víc jak 
10 milionů korun. Proto jsme tento fond 
do příštích let navýšili. 

Je smutné srovnání např. stavu oken 
budovy radnice, jejíž rekonstrukci jsme 
si zařizovali sami a budovy chráněných 
bytů. Jsou stejně stará, ale okna na radnici 
jsou stále jako nová. Okna v domě s chrá-
něnými byty jsou shnilá a musí se vymě-
nit. Dnes také víme, že nás v budoucnosti 
čeká výměna povrchů i dalších teras.

I když návrh rozpočtu vypadá neutě-
šeně, ujišťuji Vás, že na všechny naše zá-
měry máme našetřené finance, a i kdyby 
došlo v průběhu příštího roku k nějakým 
finančním problémům, jsou Kunratice 
dostatečně finančně zajištěny.

S celým rozpočtem po jednotlivých po-
ložkách se můžete seznámit na webových 
stránkách naší radnice na www.praha-
-kunratice.cz . S jednotlivými jejich částmi 
Vás aktuálně seznámíme v samostatných 
článcích v průběhu celého příštího roku.

      
Lenka Alinčová

Jaký bude rozpočet
Kunratic v roce 2024?

Vážení čtenáři,

letošní listopad začal pro vedení kunratické 
radnice velmi smutně. Zcela nečekaně ve 
věku pouhých 62 let zemřel náš kolega za-
stupitel, předseda finančního výboru a člen 
předsednictva našeho Hnutí Praha-Kunra-
tice Jarek Kokeš. Zemřel otec rodiny ještě 
nezletilého syna. A téměř po dvaceti letech 
spolupráce mohu s klidným svědomím na-
psat, že odešel především náš kamarád.   

 Bylo na něj vždy spolehnutí. Nejvíce byl 
znám u fotbalistů a v Zeleném údolí, kde byd-
lel. Praktickými radami intenzivně pomáhal 
projektantům nového zázemí kunratického 
fotbalu. Měl nehynoucí zásluhu na úspěš-
ném vyjednávání s Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových o prodeji po-
zemků pod domy v Zeleném údolí majitelům 
bytů. V neposlední řadě se velmi zasloužil 
o výměnu povrchu malého fotbalového hřiště 
v Zeleném údolí. Dostala jsem už podnět ze 
Zeleného údolí na pojmenování tohoto spor-
toviště na „Hřiště Jarka Kokeše.“ A my rádi 
tomuto podnětu vyhovíme.

 Další ranou byla informace hl. m. Pra-
hy, že vláda ve svém „úsporném balíčku“ 
vyřešila část jejích chybějících financí tak, 
že významnou část sebrala krajům a obcím 
(nejvíc asi 1 miliardu Praze) z rozpočtového 
určení daní a na druhou stranu podstatně 
zvýšila příjem obcí zvýšením daně z nemovi-
tostí o tyto chybějící peníze. Takže to nakonec 
máme zaplatit my všichni, kteří vlastníme 
nemovitosti a tyto daně platíme. Pro příští 
rok s takto shora nadiktovanou daní se již 
nedá nic dělat, protože úpravy koeficientů 
musí schválit Zastupitelstvo hl. m. Prahy do 
30. září každého roku. My sami jako měst-
ská část nic měnit nemůžeme. Po Novém 
roce se tím bude zabývat Svaz městských čás-
tí hlavního města Prahy i Sněm pražských 
starostů.

Také bych chtěla poděkovat paním učitel-
kám v naší mateřské škole, které se v době stáv-
ky učitelů postaraly v mezích možností o děti, 
jejichž rodiče se nemohli uvolnit z práce.
 Na závěr Vám chci popřát klidné prožití 
vánočních svátků, rozzářené oči dětí pod 
vánočním stromečkem a hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v roce 2024.

Lenka Alinčová

Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, které mohou být 
uveřejněny za účelem propagace například v Kunratickém zpravodaji 
nebo na webových stránkách MČ Praha-Kunratice.

Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214, info@praha-kunratice.cz, 
Městská policie 156, Záchrana zvířat 773 772 771
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3  Slovo starostky
  Vzpomínka na zesnulého kolegu zastupitele Jarka Kokeše, dopady 

úsporného balíčku na hospodaření Kunratic a  poděkování učitelkám 
mateřské školy za péči o děti během stávky učitelů. 

3  Jaký bude rozpočet Kunratic v roce 2024?
  Rozpočet bude opět plánovaně schodkový. A přestože vypadá neutěše-

ně, s našetřenými penězi jsou Kunratice dostatečně finančně zajištěny. 
4  K činnosti komise pro školství, kulturu a sport 
  Ve srovnání s komisí dopravy nebo komisí stavební se neprojednávají na 

první pohled viditelné změny veřejného prostoru, ale podpora a rozvoj 
vzdělání a  dalších prospěšných společenských aktivit jsou pro rozvoj 
obce a její obyvatelstvo neméně důležité. 

5  Bezpečnost provozu
  Kvůli častému překračování povolené rychlosti by se v příštím roce měly 

v nejrizikovějších místech instalovat dopravní radary, které již jsou v ulici 
K Verneráku. 

5  Podzim v dopravě
  V ulici U Rakovky byl dokončen nový chodník, byla zbudována 3 parkovací stá-

ní mimo komunikaci a ulice je nově v režimu zóny 30. Přibyla zde vyznačená 
parkovací stání. V oblasti kruhového objezdu U Tří svatých vznikl nový pře-
chod, který řeší chybějící pěší vazbu směrem k Obchodnímu centru Kunratice.

Aktuálně

6 Školní ulice v Kunraticích – výhody a rizika
  Stávající zavedený dopravní režim v Předškolní ulici je výsledkem ně-

kolikaleté snahy o zajištění bezpečnosti všech účastníků provozu a za 
uplynulá léta se osvědčil. 

7  Už víme, kam pojedou senioři na výlety v příštím roce
  Pravidla i cena výletů za symbolickou stokorunu zůstanou zachovány 

jako v minulých letech..
7 Podzimní výlov rybníka Šeberák
  Během výlovu rybníka Šeberák byl připraven doprovodný program pro 

objednané školy a školky. 

Rozhovor

10–11  Rozhovor s Pavlem Fischerem 
  Senátor zvolený za senátní obvod, kam patří i Kunratice. Jak prožívá 

Vánoce, co pro něj znamená rodina a jak vzpomíná na Francii, kde pů-
sobil jako velvyslanec? A jakou roli v jeho životě hraje hudba?

Historie a současnost 

12–13 Kunratická továrna na zpracování peří manželů  Šťastných 
  Z historie kunratické továrny na zpracování peří, kterou provozovali 

Antonie a Gustav Šťastní. Vzpomíná vnuk Martin Mixa.

Školství 

14  ZŠ Kunratice je čtrnáct let součástí projektu Pomáháme školám 
k úspěchu

  Zásadní vizí projektu je: Každý žák se učí naplno a s radostí, své učení 
si řídí. Stává se zaujatým, přemýšlivým a nezávislým uživatelem textů 
všeho druhu.

15  Den laskavosti 
  Děti z III. C Základní školy Kunratice již třetím rokem v tento den chys-

tají laskavé překvapení pro spolužáky z prvních a druhých tříd, které 
potěší svým zpěvem a obrázky. 

15  Kurzy počítačové technologie individuálně 
  Spolek Křižovatka.cz v horních Kunraticích slouží zdravotně handicapo-

vaným a seniorům už 20 let. Pořádá počítačové kurzy, výuku angličtiny, 
výstavy umělců s handicapem i bez, výlety a rekondiční pobyty. 

Sport

16 Velká kunratická
  Velká kunratická, legendární běžecký závod náročným lesním terénem, 

patří ke Krčskému lesu neodmyslitelně už od roku 1934. Deset zajíma-
vostí, které jste o Velké kunratické dříve neslyšeli. 

16  Basketbal Kunratice
  Kunratický basketbalový oddíl zažívá v posledních letech zvýšený zájem. 

Nabízí kvalitní tréninky díky moderní hale vybavené osmi pevnými a dvě-
ma mobilními koši, spoustou míčů a dalších pomůcek.

17    Chceš si zahrát florbal o Vánocích nebo jarních prázdninách?
  Možnost zahrát si florbal s těmi nejlepšími, jako je David Podhráský, 

Lukáš Netrefa nebo hráči a hráčky Startu98 a Chodova.

Kultura a spolky 

8  Rozsvěcení vánočního stromu v záplavě sněhu navodilo vánoční 
atmosféru

  Adventní odpoledne a  podvečer s  četnými vystoupeními místních hu-
debníků, mateřskou školou počínaje a vystoupením základní umělecké 
školy a farního orchestru konče, přivítaly příchod Vánoc. 

8  Rodinné centrum U  Motýlků opět uspořádalo svatomartinskou 
jízdu

  Atmosféra svatomartinské jízdy byla kouzelná a přátelská, ve světlech 
lampionů zářily nejedny dětské oči. Účast byla překvapivá, odhadem 
přišlo 250 lidí. 

8  Krav maga - trénink sebeobrany 
  Krav maga je sebeobranný systém, který pochází z Izraele. Díky pravi-

delným tréninkům se buduje fyzická kondice a získává větší síla. 
9  130 – to není jen číslo
  Poslední letošní akcí byla Mikulášská akademie. Děti se celý rok pečlivě 

připravovaly, aby předvedly svým rodičům a cvičitelům, co umí. Příští rok 
bude pro T. J. Sokol Kunratice významný – slaví 130. výročí od založení. 

9  Vánoce v knihovně
  Na vánoční dny je pro čtenáře nachystáno mnoho zajímavých knih. Zá-

jem čtenářů a návštěvnost knihovny jsou potěšující.
9  Jubilejní hubertská mše
  Mše svatá k poctě sv. Huberta, který je patronem všech jezdců, střelců, 

lovců a myslivců. Akci pořádaly spolu s kunratickou farností myslivecké 
spolky - Myslivecké sdružení Světice, Honební společenstvo Jesenice-
-Vestec v  čele s Václavem Čumpelíkem a Klub Dámy české myslivosti 
v čele s paní profesorkou Věrou Adámkovou.

24. 12. neděle / od 15 a 17 hod. a 24 hod. / kostel sv. Jakuba
Půlnoční mše svatá
Bohoslužba zvláště pro rodiny s dětmi od 15 a 17 hodin a Půlnoční mše 
svatá od 24 hodin

24. 12. neděle / od 12 hod. / Kunratická tvrz
Rozdávání Betlémského světla
Přijďte si na Štědrý den pro Betlémské světlo. Rádi Vám zapálíme Vámi 
přinesenou svíčku nebo petrolejku.

25. 12. pondělí / v 8 a v 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Boží hod Vánoční - Vánoce - mše svaté
Bohoslužba se zpěvem koled pro rodiny s dětmi

25. a 26. 12. pondělí a úterý / 13 až 16 hod. / kostel sv. Jakuba
Návštěva kostela
Možnost navštívit kostel a betlém

26. 12. úterý / 17 hod. / kostel sv. Jakuba
Vánoční zpívání - Kurnik Petra Nedvěda
Hodina zpívání a hraní vánočních koled. Pořádá Petr Nedvěd a spol.

31. 12. neděle / 16 hod. / kostel sv. Jakuba
Mše svatá na poděkování za uplynulý rok
Bohoslužba s poděkováním na závěr roku 2023

Volný čas

Kalendárium         prosinec 2023, leden a únor 2024

24. 1. středa / 8 - 19 hod. / sportovní hala v ZŠ Kunratice
Terezčin Memoriál s florbalovým maratonem 
Florbalový maraton věnovaný památce naší žákyně Terezy

Sport

20. 1. sobota / 19 hod. / sokolovna
5. Kunratický ples
Společenský večer plný tance a hudby. K tanci a poslechu bude hrát 
hudební skupina EPIGON. Pátý ročník kunratického příspěvku do plesové 
sezony pořádá MČ Praha-Kunratice.

Kultura

1.–14. 1.
Tříkrálová sbírka 
Na sbírce se podílí farnost Kunratice. Pořádá Charita ČR.

8.–31. 1. Základní škola Kunratice
Registrace k zápisu do prvních tříd ZŠ Kunratice
16., 23.–24. 1. Základní škola Kunratice
Dny otevřených dveří ZŠ Kunratice
27. 1. sobota / 14 hod. / sokolovna
Dětský maškarní karneval 
10. 2. sobota / 9:30 hod. / od sokolovny
Masopustní průvod v Kunraticích
Připojte se k už 17. ročníku masopustního průvodu plného masek 
s trasou od sokolovny až k radnici.

18. 2. neděle
Koláčová dílna 
Otevřená dílna SVČ a DDM-DŮM UM pro rodiče s dětmi

22. 2. čtvrtek /18 hod. / kostel sv. Jakuba 
Popeleční středa – mše svatá s udělováním popelce

26. 2. pondělí ZŠ Kunratice
Dortová dílna 
Otevřené nedělní dílny střediska volného času pro rodiče s dětmi 
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Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  souhlasí
–  s investičním záměrem JTH Goup a.s. a JTH Vision s.r.o. 

„Prodejna LIDL, Vídeňská ul., Praha Kunratice“ na pozem-
cích parc. č. 2366/17 a 2366/31 v k. ú. Kunratice včetně pá-
teřní obslužné komunikace na pozemcích parc. č. 2366/17 
a 2333/1 v k. ú. Kunratice dle projektové dokumentace pro 
vydání rozhodnutí o umístění stavby

•  schvaluje
–  uzavření Smlouvy o spolupráci č. 23 033 0 00 mezi MČ Praha-

-Kunratice a JTH Group a.s. a JTH Vision s.r.o.
–  změnu rozpočtu č. 29., zvýšení o vlastní příjmy 3 000 000 Kč  

z poplatku za užívání veřejného prostranství, zařazení do 
rezerv rozpočtu a úhradu projektové dokumentace stavby 
Nová dešťová kanalizace v komunikaci Lisztova, k. ú. Kunra-
tice za cenu 470 000 Kč.

–  úpravu rozpočtu č. 8., přesun 300 000 Kč uvnitř par. 4357 
Chráněné byty, úprava parkování, provedené opravy objektu

–  odejmutí nemovitostí ze svěřené správy městské části  
Praha-Kunratice, a to pozemků parc. č. 2368/17 o výměře  

3 212 m2, orná půda a parc. č. 2368/18 o výměře 249 m2, 
orná půda, vše LV 1812 v k. ú. Kunratice, z důvodu výstav-
by nové okružní křižovatky na komunikaci Vídeňská, včetně 
odvodnění. 

–  uzavření kupní smlouvy na plynárenské zařízení, týkající 
se 2. stavby 5. etapy plynofikace Kunratic za odhadní cenu  
1 786 870 Kč

–  uzavření kupní smlouvy na plynárenské zařízení, týkající se 
6. etapy plynofikace Kunratic za odhadní cenu 1 963 770 Kč

–  uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace mezi 
městskou částí Praha-Kunratice a Římskokatolickou farností 
u kostela sv. Jakuba Staršího Praha-Kunratice na poskytnutí 
dotace farnosti ve výši 200 000 Kč na r. 2024

–  změnu rozpočtu č. 30., zvýšení o příjem daru finančních pro-
středků 1 000 000 Kč na výstavbu dopravní infrastruktury 
- Chodníkový program 2019 - Nový chodník v ul. U Rakovky 
a v ul. Vídeňská a dopravní značení

–  podání žádosti o dotaci ve výši 3 000 000 Kč u Národní spor-
tovní agentury na akci „novostavba provozní budovy spor-
tovního areálu s tím, že minimální spoluúčast městské části 
Praha-Kunratice bude činit 36 536 238 Kč
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K ČINNOSTI KOMISE PRO ŠKOLSTVÍ, KULTURU A SPORT
Komise pro školství, kulturu a sport je poradním orgánem sta-
rostky. Své zastoupení v ní mají všechny politické strany, které 
v Kunraticích v posledních volbách kandidovaly. Ve srovnání 
s komisí dopravy nebo komisí stavební se neprojednávají na 
první pohled viditelné změny veřejného prostoru, ale podpora 
a rozvoj vzdělání a dalších prospěšných společenských akti-
vit jsou pro rozvoj obce a její obyvatelstvo neméně důležité. 
Rozpětí řešených témat je široké, a je proto dobře, že komise 

má různorodé složení a každý může přispět svými znalostmi 
a zkušenostmi.

 Ve školství se věnujeme nejvíce mateřské a základní škole 
– řešíme kapacity, demografický vývoj a plány do budoucna, 
otázky zápisů. Spolu s odborníky na dopravu jsme probírali 
bezpečnost v okolí školy.

 V oblasti sportu řešíme rozsah podpory sportovních aktivit, 
ať už na amatérské nebo profesionální úrovni, diskutujeme vý-

Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  bere na vědomí
složení slibu zastupitele pana Petra Mozoly

• volí
předsedou finančního výboru Zastupitelstva městské části Pra-
ha-Kunratice zastupitele Petra Mozolu

•  schvaluje
–  rozdělení hospodářského výsledku hospodářské činnosti za 

rok 2022:
        převod do fondu domu s chráněnými byty 2 500 000 Kč
        ponechat na účtu 432 hospodářské činnosti, nerozdělený 

zisk 6 782 515,51 Kč
–  úpravu rozpočtu č. 9., přesun 155 000 Kč na úpravy Kostel-

ního náměstí a obnovu historické pumpy

•  souhlasí
–  se změnou ÚP zkráceným postupem na pozemcích parc. č. 

2354/44 a 2354/45 v lokalitě Nad Šeberákem v k. ú. Kunratice 
spočívající ve změně kódu míry využití plochy z OB-A na OB-C

•  a připojuje se k návrhu jako spolužadatel
a to ze dvou důvodů:
1.  Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice odsouhlasilo tuto změ-

nou již 20. 12. 2017, neboť je v souladu s dlouhodobou kon-
cepcí MČ, tj. navyšováním kódu míry využití území v dané 
lokalitě z A na C u individuální výstavby RD.

2.  Při projednávání původního návrhu (pod č. U 1263) do-
šlo k pochybení ze strany MHMP. Po postoupení návrhu 
městskou částí Praha-Kunratice Odboru územního rozvo-
je MHMP měl být návrh projednán v Radě ZHMP, ale MČ 
požádala o odložení do doby podepsání plánovací smlou-
vy s investory. Po podepsání plánovací smlouvy oznámila 
MČ bezprostředně tuto skutečnost MHMP (MČ má tento 
dokument potvrzený ze strany MHMP k dispozici), přesto 
však k dalšímu projednávání změny nedošlo. Zastupitelstvo 
MČ Praha-Kunratice by proto považovalo za vhodné, kdyby 
nyní, při druhém podání návrhu, k doprojednání došlo.

•  nesouhlasí
–  se změnou ÚP na pozemcích parc. č. 2357/15 a 2357/16 v k. 

ú. Kunratice spočívající ve změně využití ploch z VOP na PS 
z důvodu, že je ve stávajícím ÚP na obou pozemcích umístě-
na retenční nádrž V Jahodách jako veřejně prospěšná stavba

•  zásadně nesouhlasí
–  se změnou ÚP zkráceným postupem na pozemcích parc. č. 

2355/1, 2355/2 a 2355/3 v k. ú. Kunratice (stávající růžárna 
u rybníku Šeberák) spočívající ve změně z SP (plochy sportu 
a rekreace) na OB (plochy obytné)
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stavbu, rozvoj a užívání sportovních hřišť, jak areálu fotbalu, 
který bude mít příští rok významné výročí, tak dalších veřej-
ných sportovišť v Zeleném údolí, u kravína nebo v areálu školy.

 Kulturní akce jsou v Kunraticích dobře zažité, funguje zde 
celá řada organizací, jejichž aktivity nabízejí občanům pestrý 
celoroční program. Zástupci radnice zde zajišťují koordinaci 
termínů, ale i finanční podporu, jejíž současnou podobu jsme 
na několika jednáních také probírali. Některé akce, jako napří-
klad letní kino, jsou pak zcela v režii MČ. I tak si myslím, že 
Kunratice mají díky vstřícnosti a ochotě místních organizací 
i jednotlivců spolupracovat větší potenciál a obec může inici-

ovat další aktivity, což vidím jako příležitost pro práci komise 
do budoucna.

 Témat je ještě mnohem více, o všem se můžete dočíst v zá-
pisech z jednání na webu MČ Praha-Kunratice. Komise se ob-
vykle schází na radnici každé třetí pondělí v měsíci v 17 hodin. 
Pokud máte podněty týkající se kultury, školství nebo sportov-
ní oblasti, neváhejte se na kohokoli z komise obrátit. Možné je 
také přijít na jednání osobně. V tom případě Vás jen prosíme 
o nahlášení účasti předem.

Kateřina Linková, 
předsedkyně komise pro školství, kulturu a sport

BEZPEČNOST PROVOZU

Podzim v dopravě

V Kunraticích se vyskytl takový nešvar, a tím je jízda vyšší než 
povolenou rychlostí. V poslední době pozorujeme častější vý-
skyt rychle jedoucích vozidel na hlavních ulicích v Kunraticích, 
a to především na místech, kde je nejvyšší povolená rychlost 50 
kilometrů v hodině. V kombinaci s brzkou tmou a nepřízni-
vým počasím to může vytvářet skutečně smrtící následky.

 V zájmu všech je tedy dobré mít na paměti heslo „méně je 
více“, a dodržovat povolenou rychlost, aby se nejen v těchto 
zimních měsících nestalo neštěstí. Každá mince má ale dvě 
strany, a proto je nutné apelovat nejen na řidiče, ale i na chod-
ce, aby přecházeli silnici pouze na přechodech a vždy se roz-
hlédli a nevstupovali do silnice bez rozmyslu.

Konec stavební sezony znamenal dobrou zprávu především pro 
ty, kteří se po Kunraticích pohybují pěšky. Podařilo se totiž do-
končit několik staveb, které zlepšují pohyb a zvyšují bezpečnost 
pro pěší. Z hlediska financí je pozitivní zprávou, že na veškeré 
tyto stavby se podařilo získat dotaci.

 V ulici U Rakovky byl dokončen nový chodník v nároží 
křižovatky s Vídeňskou a navazuje tak na již hotový chodník. 
Současně byla zbudována 3 parkovací stání mimo komunikaci 
a upraven režim v celé ulici tak, aby jízda i chůze byly bezpeč-
nější. Ulice je nově v režimu zóny 30 a přibyla zde vyznačená 
parkovací stání.

 V oblasti kruhového objezdu U Tří svatých vznikl nový pře-
chod, který řeší chybějící pěší vazbu směrem k Obchodnímu 
centru Kunratice. V době, kdy se v tomto místě zbudovala okruž-
ní křižovatka, byl nedaleký přechod k autobusové zastávce plně 
dostačující, protože zde neexistovalo OC Kunratice. Po jeho 
výstavbě se však začal množit počet lidí, kteří si zde zkracovali 
cestu. Proto jsme přistoupili k vyprojektování nových přístupo-
vých chodníků a přisvětleného přechodu. Toto řešení přispěje 
ke zvýšení bezpečnosti chodců při cestě do obchodního centra.

 Magistrátní investiční odbor nyní dokončuje výstavbu cesty 
mezi ulicí K Zeleným domkům a bytovým komplexem Zelené 
údolí, která vychází z projektu Bezpečné cesty do školy. Od to-
hoto programu uplynulo již 14 let, a tak se velmi těšíme, až za-
čne cesta sloužit. V rámci akce bude opraven povrch, doplněno 
osvětlení, zmírněn sklon ve stoupání a cesta bude rozšířena tak, 
aby se zde mohl pohybovat jak chodec, tak cyklista dohromady. 
Tomu bude cesta uzpůsobena i značením.

 A co nás čeká v příštím roce? Ze stavebních akcí bychom byli 
rádi, aby Magistrát opravil a vybudoval nové chodníky okolo 
rybníka Ohrada. Zatím ale Magistrát v návrhu rozpočtu na rok 
2024 na to nevyčlenil žádné finanční prostředky. Trochu tomu 
nerozumíme, když už zaplatil dokumentaci pro územní rozhod-
nutí a stavební povolení. Na druhou stranu to není až tak velké 

 Ať už jsme aktivními, nebo jen pasivními účastníky silniční-
ho provozu, všem nám prospěje přistupovat k řešení doprav-
ní situace více s rozmyslem, více s obezřetností. Všichni tak 
přispějeme k větší bezpečnosti a budeme se cítit ve veřejném 
prostoru bezpečněji.

 V rámci prevence a boji proti řidičům, kteří nerespektují po-
volenou rychlost na hlavní komunikaci, bychom v příštím roce 
rádi vstoupili do jednání s Technickou správou komunikací, 
která má hlavní ulice ve správě, a požádali je o instalaci do-
pravních radarů. Rádi bychom nejrizikovější místa hlavní ulice 
doplnili o podobné radary, které již máme v ulici K Verneráku. 
Dále v těchto místech požádáme policii o zvýšený počet kont-
rol měření rychlosti.  

Ondřej Nováček, místostarosta

překvapení, protože také zaplatil dokumentaci pro rekonstruk-
ci tzv. uměleckých ulic, ale nakonec samotnou realizaci zaplatila 
ve výši více jak 20 milionů korun naše městská část z dlouho-
dobých úspor. Sami připravujeme projektovou dokumentaci na 
rekonstrukci Klínovecké a Kriváňské ulice. Zde uvidíme, zda se 
nám podaří na samotnou stavbu sehnat peníze z Magistrátu. 
Úprava parkování v režii hl. m. Prahy by měla na základě námi 
připravené dokumentace proběhnout v lokalitě Zeleného údo-
lí a Flory. Projektovou dokumentaci opět zaplatila kunratická 
radnice.

Ondřej Nováček
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Chceme školní ulici

Školní ulice v Kunraticích – výhody a rizika

Den bez aut 20. září opět oslavil zdravou dopravu do školy 
a školky. Jsme rádi, že více lidí vyráží pěšky, na kole, koloběžce, 
MHD, nebo alespoň autem nezajíždí přímo ke škole. Ve srovná-
ní s běžným dnem přijelo letos o 50 aut méně.

S cílem vytvořit bezpečnější a příjemnější prostředí u školy 
bychom rádi v Kunraticích zavedli tzv. „školní ulici“. Co to zna-
mená? Krátce před začátkem vyučování, v čase 7:30 až 8:00 by 
do Předškolní ulice nebylo možné vjet autem (s výjimkou rezi-
dentů a držitelů karty ZTP).

Výsledek? Bezpečnější prostředí před školou, aby se děti 
do školy mohly příjemněji pohybovat po svých, na kole nebo 
MHD. Sníží se tak lokální znečištění, množství aut před školou 
a podpoří se fyzická kondice dětí, jejich samostatnost i zdravé 
návyky. Ti, kdo přesto potřebují autem jet, zaparkují o pár met-
rů dál na mnoha K+R místech v okolí.

Nejedná se přitom o žádnou novinku. ZŠ Kunratice se v le-
tech 2010/11 účastnila programu Bezpečné cesty do škol, kte-
rý mapuje okolí škol a s dopravními odborníky pak mění tato 
místa k lepšímu. Kromě jiného je ve vyhodnocení programu též 
doporučení zavedení režimu „ranní pěší zóny“. Z toho vyplývá, 
že zavedení školní ulice je reálné. Školní ulice jsou ověřené léty 
praxe u nás i v zahraničí. Jen v Praze jich funguje víc než 15. 

V některých obcích se objevily nové trendy v podobě zřizování 
tzv. „školních ulic“. Znamená to, že by rodiče nemohli zajet 
autem před školu, ale auta by zaparkovali nedaleko od školy 
v přilehlých ulicích. Někde jsou pro to podmínky vhodné, ně-
kde ovšem může nastat spíše zhoršení současného stavu. 

Stávající zavedený dopravní režim v Předškolní ulici je vý-
sledkem několikaleté snahy o zajištění bezpečnosti všech 
účastníků provozu a za uplynulá léta se osvědčil. Nejsou tady 
evidovány žádné dopravní nehody s účastí chodců. Silnice je 
částečně jednosměrná a v ranních hodinách funguje v praxi 
jako jednosměrná v celé své délce, protože sem najíždějí ro-
diče, kteří vozí děti do mateřské a základní školy. V ulici jsou 
podélná parkovací stání a také významná část parkovacích stá-
ní K+R (Kiss and Ride neboli Polib a jeď), kde rodiče mohou 
bezpečně zastavit a jít s předškolákem, anebo školákem po 
komfortním chodníku, který je široký 3 metry. 

Lze také opakovaně pozorovat, že školáci do školy také při-
jíždějí na koloběžkách anebo na kole, a i ti se bez problémů 
na chodník vejdou. V rámci prezentace předkládané společné-
mu zasedání komise dopravy a komise pro školství, kulturu 
a sport kunratické radnice v září bylo navrženo zřízení několi-
ka nových míst K+R náhradou za Předškolní ulici přímo v ulici 

K Libuši, anebo v okolních ulicích, které se však nacházejí na 
opačné straně ulice K Libuši. Tento návrh lze bohužel ozna-
čit, jako v některých případech, za nerealizovatelný, anebo 
v jiných případech velmi nebezpečný. V ulici K Libuši ve sku-
tečnosti zcela nová parkovací stání s funkcí K+R prakticky zří-
dit nelze, protože kromě vysokých stavebních nákladů na toto 
opatření, které by zřejmě nevyvážily výsledný efekt zde zříze-
ných nových parkovacích stání K+R, zde není prostor na jejich 
zřízení. Brání tomu velké množství vjezdů na pozemky, kdy by 
došlo k problému s tím, aby se tam parkovací stání buď vůbec 
vešlo, a pokud by se nakonec vešlo, nebyly by splněny a zacho-
vány rozhledové poměry na vjezdech na tuto hlavní komunika-
ci. Stávající podélná parkovací stání na ulici K Libuši jsou již 
relativně daleko (až v blízkosti autobusové zastávky Kunratic-
ká škola směrem k zastávce Šeberák) a je potřeba zdůraznit, 
že ulice K Libuši patří mezi nadřazenou síť místních komuni-
kací hlavního města Prahy, čemuž odpovídá i vysoká intenzita 
dopravy nad 16 tisíc aut za den, což je téměř stejná hodnota, 
jako na Vídeňské ulici od okružní křižovatky směrem do cen-
tra Prahy a s ní spojený velmi četný provoz autobusů měst-
ské hromadné dopravy. Zřízení podélných parkovacích stání 
v takovéto ulici za předpokladu, že by byla v ranní dopravní 

S přicházejícím podzimem začal podnik Lesy Hl. m. Prahy ve 
spolupráci s Českým rybářským svazem s výlovy některých 
pražských rybníků. Jedním z nich byl i rybník Šeberák, kde 
byl také připraven doprovodný program pro objednané školy 
a školky. Na letošním podzimním výlovu se podílelo celkem  
16 rybářů, kteří vylovili 1000 kg kaprů, 3 700 kg tzv. „bílých  
ryb“, 25 štik, 10 candátů, 50 kg okouna, 50 kg amurů a 30 kg 
lína. Vylovené ryby byly převezeny do různých chovných ryb-
níků anebo sportovních revírů. Novou násadu pro další chov 
ryb rybáři vysadí na jaře příštího roku. Možná si vzpomínáte, 
jaký urputný boj vedla radnice s bývalým majitelem rybníka. 
Teď je rybník opravený a slouží svému účelu. Pokud se příští 
rok budete chtít na výlov rybníka podívat, budeme Vás o ter-
mínu informovat na webových stránkách a také v Kunratickém 
zpravodaji.

Ivan Hýža

Podzimní výlov rybníka Šeberák

Píši tento článek s předstihem ještě před schválením rozpočtu 
Kunratic na rok 2024. Ale vzhledem k tomu, že jej jednomysl-
ně schválil finanční výbor, předpokládám, že se již nezmění. 
Nebude se již zvyšovat náklad na výlety oproti rozpočtu roku 
2023. Na výlety seniorů je v něm vyčleněno dostatek financí, 
aby se naši senioři 60+ mohli vypravit do:
•  starého zámku v Bečově nad Teplou s relikviářem svatého 

Maura a do zámku v Manětíně u Plzně
•  na zámek Jemniště a do Dendrologické zahrady v Průhonicích
•  do zámků Jaroměřice nad Rokytnou a Náměšť nad Oslavou
•  na hrady Kašperk a Rabí

•  na zámek Frýdlant a do správního sídla rodu Clam-Gallasů 
na hradě Grabštejn

•  do sídla rodu Lobkowiczů v Roudnici nad Labem a zámku 
Veltrusy s dančí oborou

Pravidla i cena výletů za symbolickou stokorunu zůstanou za-
chovány jako v minulých letech. Sledujte příští číslo Kunratic-
kého zpravodaje, kde budou zveřejněny podrobnosti o prodeji 
výletů.

                                                Lenka Alinčová

UŽ VÍME, KAM POJEDOU SENIOŘI NA VÝLETY V PŘÍŠTÍM ROCE

Další zavedly Říčany, Dobříš, Bratislava, o rakouských či němec-
kých městech nemluvě. Opatření se těší úspěchu: například na 
pražské Hanspaulce po zkušebním režimu souhlasilo se zacho-
váním školní ulice 89 procent žáků a rodičů. Jak probíhalo za-
vedení školní ulice v Radotíně, si můžete poslechnout na zázna-
mu konference Pěšky městem, odkaz lze nalézt na jejich webu.

Diskuzi na téma školní ulice se snažíme otevřít i u nás na rad-
nici. V září byla uspořádána společná schůze školské a dopravní 
komise. Prezentovali jsme pozitiva zavedení školní ulice a ideo-
vý návrh, jak by opatření v okolí školy mohla vypadat. Nechce-
me, aby auta dovážející děti do školy zatížila jiná místa nebo 
zajížděla do obytných částí obce. Proto navrhujeme vyhradit ně-
kolik nových K+R stání podél hlavních komunikací v okolí školy, 
kde mohou být děti vysazeny a bezpečně dojít pěšky. Většina 
parkovacích míst podél ulice K Libuši je v ranních hodinách ne-
obsazena, a nedojde tak k omezení ostatních řidičů.

Zavedení tohoto opatření zpravidla předchází průzkum 
a osvěta mezi dětmi, rodiči a učiteli. Optimální řešení je třeba 
hledat společně. Těšíme se, že Kunratice budou následovat 
ostatní chytrá města a obce a školní ulici vyzkouší třeba příští 
rok na jaře. Kdo by nechtěl bezpečnější, zdravější i hravější ulice 
pro naše děti!

Martin Šnobr, člen dopravní komise        
Eliška Vízková, Kunratice žijou

špičce zatížena velmi často opakovaným vyjížděním a vjíždě-
ním vozidel, by způsobilo ještě horší dopravní situaci v této 
ulici, než je dnes, kdy tam dochází v ranních hodinách k čas-
tým dopravním kongescím – zácpám. Nemluvě o tom, že počet 
těchto stávajících míst na ulici K Libuši, která by měla nahradit 
místa v Předškolní ulici s funkcí K+R, je zcela nedostačující. Ze 
všech výše uvedených skutečností vyplývá, že základním před-
pokladem pro zřízení školní ulice, která by souvisela s areálem 
základní i mateřské školy, je realizace dopravního průzkumu, 
který by jednak pomohl zjistit, jakou mírou a vzájemným po-
měrem jsou využívána stávající parkovací stání K+R v ulicích 
Předškolní, Za Parkem a Vavákova, a také by na základě do-

tazování rodičů, kteří dovážejí své děti auty do základní nebo 
mateřské školy, bylo zjištěno, jaká je šance ke snížení jejich 
počtu a za jakých podmínek – to znamená, zda pro splnění  
určitých podmínek jsou někteří z nich ochotni změnit své 
chování a vodit nebo vozit své dítě do školy jiným způsobem, 
a také zjistit, jaký je potenciál rodičů, kteří pro doprovod své-
ho dítěte do základní nebo mateřské školy budou osobní auto-
mobil využívat vždy bez ohledu na jakákoli budoucí opatření.

         
Jiří Čarský, 

Ústav dopravních systémů ČVUT v Praze, fakulta dopravní, 
rodič dětí docházejících do ZŠ a MŠ Kunratice

Předškolní ulice před vyznačením krátkodobých stání Stávající dopravní značení v této ulici
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Poděkování za blahopřání k životnímu jubileu zasílají

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Marie Steinerová, Věra a František Němečkovi, Josef Jirák,  
Miroslav Pospíšil, Karel Šeda, Ludmila Sukdolová, Vincent Král  
a Zdeněk Zeman

Letošní advent proběhl nezvykle pozdě, 
až 3. prosince. Ale díky přívalům sněhu 
v nádherné zimní sněhové kulise. Jak při-
znala moje zástupkyně Petra Hilmarová, 
ten den naběhala kolem radnice a po jejích 
schodech celých 19 kilometrů. To ty dneš-
ní moderní vymoženosti – chytré hodinky. 
Ještě jednou jí chci poděkovat za precizní 
přípravu celé akce. O úspěchu hovoří stov-
ky návštěvníků. Ale dík patří všem, kteří se 
na přípravě podíleli. Jako vždy naše skvělá 
moderátorka Martina Preissová bez ná-
roku na honorář, neúnavná vedoucí Stře-
diska volného času a detašovaného pra-
coviště Domova dětí a mládeže Praha 10 
v Kunraticích Renata Linhová. Ale raději 
dost, protože bych mohla na někoho za-
pomenout, a to by bylo zlé. Adventní od-
poledne a podvečer s četnými vystoupení-
mi místních hudebníků, mateřskou školou 
počínaje a vystoupením Základní umělec-
ké školy a farního orchestru konče, navo-

Rozsvěcení vánočního stromu 
v záplavě sněhu navodilo vánoční atmosféru Rok utekl jako voda a jsou tu opět vánoční svátky. Naší poslední 

akcí v roce 2023 byla Mikulášská akademie. Děti se celý rok peč-
livě připravovaly, aby předvedly, co umí. A jako pokaždé ukázaly 
svým rodičům a cvičitelům, že jsou neskutečně šikovné.

Mikulášská akademie otevře u každého v sále dětskou radost 
– jestli je to těmi vánočními koledami, upřímností nebo společ-
ným prožitkem, to nevíme. Ale i nás v Sokole to všechny napl-
ňuje dojetím.

Popřáli jsme si krásné, klidné a příjemné Vánoce a hodně 
zdraví a štěstí do nového roku 2024.

Toto přání bychom chtěli sdílet i s Vámi. Ať se zase ve zdraví 
sejdeme v kunratické sokolovně a na všech našich akcích. Třeba 
rovnou 27. ledna, na dětském karnevalu!

Příští rok bude pro T. J. Sokol Kunratice významný – slavíme 
totiž 130. výročí od svého založení. Těšíme se, že to oslavíme 
společně.

Sledujte nás na našich webovkách, instagramu a facebooku 
a dozvíte se víc. Sportu zdar!

                        T. J. Sokol Kunratice

130 – to není jen číslo

KRAV MAGA - TRÉNINK SEBEOBRANY V sobotu 11. listopadu se v kunratickém kostele uskutečnila 
jubilejní, již desátá, mše svatá k poctě sv. Huberta, který je 
patronem všech jezdců, střelců, lovců a myslivců. Proto nepře-
kvapí, že akci pořádaly spolu s kunratickou farností myslivecké 
spolky – Myslivecké sdružení Světice, Honební společenstvo 
Jesenice-Vestec v čele s Václavem Čumpelíkem a Klub Dámy 
české myslivosti v čele s paní profesorkou Věrou Adámkovou.

Hlavním celebrantem mše svaté byl P. ICLic. Mgr. Ondřej 
Pávek, děkan Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze, který 
před 28 lety působil jeden rok jako jáhen v kunratické farnosti. 

Již tradičně, také podesáté, se hrála Hubertská mše B dur 
Petra Vacka pro lesní rohy. V trubačském Loveckém triu Praha 
účinkoval i sám autor. V rámci oslav více jak dekádu trvající 
tradice byli přizváni i vzácní hosté. Zpěvem duchovních písní 
se představila mezzosopranistka Marcela Melková a popový 
zpěvák David Deyl.

Na závěr pozvali pořadatelé všechny hosty na faru, kde je 
pan Čumpelík pohostil zvěřinovými lahůdkami a paní profe-
sorka s dcerou Terezou Červinkovou dalšími dobrotami.

 
P. Vojtěch Smolka, farář 

Jubilejní hubertská mše

Na vánoční dny máme pro čtenáře nachystáno mnoho zajíma-
vých knih. Moc mě těší zájem čtenářů a velká návštěvnost naší 
knihovny. Není neobvyklé, že přijde za den padesát čtenářů, 
někdy sedmdesát. Stále se hlásí další. Snažím se uhlídat všech-
ny zajímavé novinky a nakoupit tak, aby si tu každý dokázal 
vybrat pro sebe to pravé čtení.

Také tento rok jsme se přihlásili do projektu Česká knihov-
na, a získáváme tak zdarma od Ministerstva kultury České re-
publiky z Moravské zemské knihovny v Brně nekomerční tituly 
české literatury, zejména zajímavě zpracované dětské knihy.

Náš věrný dárce, pan Ondřej Vozár, opět postupně daroval 
knihovně neuvěřitelné množství hlavně dětských knih. Společ-
ně s panem nakladatelem Michaelem Broncem knihovně dá-
vají knihy z nakladatelství Straky na vrbě. Mockrát děkujeme. 
Vybudovali nám širokou nabídku české fantasy.

Děkuji všem, kteří nosíte pro další čtenáře do knihovny 
zajímavé tituly. Je vás opravdu hodně a řadu takto získaných 
knížek zařazuji přímo do fondu knihovny. Ostatní si čtenáři 
rozeberou. Těmito dary se také značně obohacuje výběr v naší 
bibliotéce.

Přeji Vám klidné vánoční svátky a v novém roce hlavně hod-
ně zdraví.

Knihovna Kunratice

Vánoce v knihovně

Již tradičně jsme i letos vystrojili svato-
martinský průvod s bílým koněm a stat-
ným Martinem. Počasí bylo odpoledne 
pošmourné s hustým deštěm. Moc poho-
dy a těšení na krásnou akci nám nepřines-
lo. Při shromažďování průvodu přestalo 
pršet a celý večer byl již příjemně vlahý… 
Svatý Martin je zkrátka svatý. Účast byla 
nakonec překvapivá. Odhadem přišlo  
250 lidí, kterým srdečně děkujeme za 
přízeň a důvěru. Průvod prošel od Bar-
tůňkova mlýna Kunratickým lesem k re-

stauraci U Krále Václava IV. Zde bylo 
připraveno představení Legenda o sv. 
Martinovi v podání divadelního spolku 
Pruhované panenky. Samozřejmě nechy-
bělo občerstvení. Malí i velcí se na cestu 
vybavili světýlky, která si mohli i zakou-
pit na začátku cesty (celá akce je pro ve-
řejnost jinak zcela zdarma). 

Další svatomartinskou jízdu jsme 
si opět užili. Atmosféra byla kouzelná 
a přátelská, ve světlech lampionů zářily 
nejedny radostné dětské oči. Těší nás, že 

i po letech se naše rodinné centrum drží 
a stále přispívá ke stmelování komunity 
v Kunraticích. 

Pro aktuální informace a přihlašování 
sledujte náš web: 
http://www.zitspolu.cz/u-motylku/ 
i FCB a IG. 
Přihlašování zde: 
htps://zitspolu.webooker.eu .

                       
 Klára Tomková, RC U Motýlků

Rodinné centrum U Motýlků opět uspořádalo svatomartinskou jízdu

Na krav magu mě přihlásil můj táta, kte-
rý sám krav magu cvičí. Krav maga je 
sebeobranný systém a pochází z Izraele. 
Trénuji od roku 2018. Mým hlavním tre-
nérem je Marcel Simonides (Krav maga 
point Praha).

 Učíme se bránit různým druhům úto-
ků včetně ozbrojených útočníků. Cvi-
číme obranu proti útokům vrstevníků 
i dospělých. Také se učíme, kdy lze sebe-
obranu použít. Sebeobranu lze použít, 
když útok hrozí nebo trvá. 

 Díky pravidelným tréninkům budu-
jeme svou fyzickou kondici a získáváme 
větší sílu. Abychom se nezranili, použí-
váme ochranné pomůcky, jako například 
boxerské rukavice a suspenzor. Při tré-
ninku používáme velké a malé úderové 
lapy, melon-bagy a podobně. 

 Přibližně dvakrát za rok se koná testo-
vání, kde je možné získat vyšší technický 
stupeň. Každé léto se účastním letního 
příměstského tábora v Kunraticích. Cvi-
číme v Sokole a v zámeckém parku. Kro-
mě sebeobrany se zde učíme i základy 
první pomoci a přelanění řeky. Také jsme 
byli navštívit hasičskou stanici.

 Na tréninky chodím, protože mě to 
baví a líbí se mi způsob tréninku – při 
cvičení ve dvojicích se můžeme vžít do 
reálné situace. Je zde fajn kolektiv a dob-
rá atmosféra.

 Na trénink chodí kluci i holky. K tré-
ninku krav magy se snažím přemluvit 
i moji mladší sestru Nelinku.

                 Miloslav Zelenka, 11 let

8

dilo nádhernou vánoční atmosféru. Mra-
zivé počasí nahánělo diváky ke stánkům 
s teplými nápoji, ale i dalšími dobrotami 
a drobnými dárky. Troufnu si tvrdit, že ná-

vštěvníci této akce odcházeli v povznesené 
náladě a připomenuli si, jak rychle se blíží 
krásné vánoční svátky.

Lenka Alinčová
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Co pro Vás znamenají Vánoce?
Sváteční čas plný těšení, očekávání a setkání s blízkými. V naší 

rozvětvené rodině každý zpívá nebo na něco hraje, k tomu jsme 
vedli s mou ženou Klárou i naše děti. Ostatně s Klárou jsme se 
před třiceti lety seznámili právě díky muzice – a od té doby nám 
to pořád dobře zní, a to nejen o Vánocích! Kam mi paměť sahá, 
vždy se u nás doma koledovalo nebo jsme chodili s dětmi a s ka-
marády po městě a vyzpěvovali koledy. Kromě toho jsou pro 
nás Vánoce také časem duchovním, kdy myslíme na ty, kteří už 
s námi být nemohou.

Nemohu se tedy nedotknout ani velmi intimní otázky, a tou 
je ztráta Vašeho nejstaršího syna. Jak jste se s tím vyrovnal, 
a bylo něco významného, co Vám pomohlo tuto ztrátu pře-
konat?

Náš nejstarší syn Vojta byl mimořádná osobnost. Měl smysl 
pro humor a staral se o to, aby jeho mladší sourozenci našli za-
stání, když potřebovali. Narodil se se vzácným onemocněním 
a nevěděli jsme, jaký vývoj bude nemoc mít. Zemřel 27. prosince 
před jedenácti roky. Takže i to jsou pro nás Vánoce. A co nám po-
mohlo se s tím srovnat? Naděje, že jsme pro něj udělali to nejlep-
ší, co jsme mohli. Rodina, která se semkla a nesla nás v těch nej-
těžších chvílích. A historky, kterými nás Vojta rozesmává i dnes.

Právě Vánoce jsou takovým obdobím, kdy má být rodina po-
hromadě a kdy jsou emoce dost vypjaté. Jak toto období pro-
žíváte Vy?

Ano, nervy bývají na pochodu, to znám. Když byly děti malé, 
tak jsme se omezovali na to nejpodstatnější. Abychom byli spo-
lu, udělali jsme perníkové ozdoby a společně zpívali a slavili. 
Všechno ostatní jako gruntování nebo shánění velkých darů 
jsme nestíhali, tak jsme to házeli za hlavu, abychom si zachovali 
zdravý rozum a nervy.

 Dodnes si dáváme dárky na Boží hod ráno. Začalo to v roce, 
kdy moje žena byla zrovna v porodnici a já jsem na Štědrý večer 
měl těch tří pacholků plné zuby. Asi byli nadšení z toho, že mají 
malou sestřičku – naše juniorka Markéta je doslova dárek k Vá-
nocům. Tehdy jsem děti uložil, že uvidíme ráno, jak je to s dárky. 
Vycházel jsem z tradice ve Francii, kde bývají až ráno u krbu. Krb 
jsme sice doma neměli, ale to nikomu nevadilo. Od té doby je 
u nás Štědrý večer bez dárků a je to více v klidu.

Čím je pro Vás rodina? Ať už v osobní rovině nebo v rovině 
vnímání rodiny z pohledu státu?

Bez rodiny stát nefunguje. V rodině jsou totiž důležité věci 
zadarmo, často vůbec ty nejdůležitější. Člověk se v rodině na-
učí jednat s ostatními. Pochopí, že k někomu patří, že má od-

povědnost za to, co mu odkázaly minulé generace. U nás doma 
se vždycky vykládaly historky z minulých staletí a já jsem tiše 
poslouchal, až přijde něco, čemu budu rozumět. A když mi včera 
naše stoletá sousedka se smíchem řekla, abych pozdravoval tu 
naši smečku, napadlo mě, že rodina je prostě parta, která umí 
držet při sobě. I proto je tak důležité vést děti k tomu, aby ve 
vztazích se učily věrnosti a odpovědnosti. A to není vůbec malý 
úkol.

Když srovnáte vánoční atmosféru u nás a ve Francii, kde jste 
zastával funkci velvyslance České republiky, jaký je hlavní roz-
díl mezí námi a Francouzi?

Francouz je větší gurmán, takže o svátcích má možná ještě 
pestřejší stůl, než to bývá u nás. Ale jinak se mi zdá, že svátky 
prožívají podobně. I když… nemají Rybovu mši vánoční! Tam 
skutečně nemáme konkurenci.

Jací Francouzi jsou?
Pokaždé trochu jiní. Francie je jako mozaika. V každém kraji 

jsou jiné vůně, jiný sýr nebo jiné víno a jiné obyčeje. Vtipy, které 
slyšíte na jihu o těch, kdo žijí na severu, nebo jak odlišně uvažují 
v Alsasku a třeba v Bretani, to se musí zažít. Francie je kontinent. 
Zkuste potkat někoho v horách a pak sjet k oceánu. Je to stejná 
země, a přitom jste pocitově, kulturně někde úplně jinde.

Čeho si třeba na francouzských Vánocích ceníte a je něco, co 
jste si „přivezl“ do Prahy?

Tak teď jste mě zaskočil. My jsme si odevšud, kde jsme byli, 
odvezli s sebou něco domů. Vzpomínám si, jak jsem Francou-
ze ve městě Correze učil zpívat české koledy a péct vánočku. Tu 
tedy připravila moje žena Klára. A opačně? Na svátek Tří králů se 
tam peče křupavý koláč s marcipánem. Ten jsme se naučili péct, 
zapéká se do něj figurka, která určí výherce. A k tomu patří láhev 
dobrého sektu.

Jste znám jako milovník klasické hudby a současně hrajete 
na housle nebo třeba i kytaru. Je to pro Vás jen historie, pro-
tože na hudbu už nemáte čas? Nebo si na hraní vždy chvilku 
najdete?

Pro mě je hudba především svět, ve kterém je mi dobře. Ať už 
jsem byl houslista, nebo později zpěvák, nebo jsem byl v publi-
ku, je to způsob poznávání světa a setkávání s lidmi. A také se-
tkání s krásou. Takže na hudbu si čas najdu. Ale už moc necvičím 
ani tolik nehraju, to je pravda.

Jakou hudbu posloucháte?
Tu dobrou! Když třeba zaslechnu nějakou zajímavou nahráv-

ku, pak se snažím dozvědět se něco o skladateli. Když jsme s Klá-
rou nedávno poslouchali Miserere Mei, které složil Gregorio 
Allegri v 17. století, bylo to pro nás jako zjevení. Rád si poslechu 
i věci, které jsem v minulosti sám hrál nebo zpíval. A pak třeba 
jazz nebo folk a rock.

Jaké další záliby máte?
Černobílou fotografii, fotil jsem vždycky hlavně naše děti. 

A potom sport. Rád běhám s naší Mayou, fenkou bernského 
salašnického psa. Máme svoje oblíbené trasy krásnou přírodou 
okolo Pitkovic, kde s rodinou žijeme, a kus cesty vždycky nejrad-
ši běžím bos. V poslední době jsem si oblíbil také kolo, jezdím 
na něm do Senátu. Původně jsem si koupil elektrokolo, ale zjistil 
jsem, že motor nejradši vůbec nezapínám, a tak s sebou teď zby-
tečně tahám těžkou baterii. Už plánuju výměnu za klasické lehčí.

Když jste se stal v roce 2018 senátorem, nadpoloviční většina 
hlasů Vám v prvním kole unikla jen těsně. Ve druhém kole jste 
získal 78,08 %, v Kunraticích dokonce 88,56 % hlasů. Máte 
tady tedy velkou podporu. Čím si to vysvětlujete?

Moc si té podpory vážím! Čím to je? Možná tím, že mě 
v Kunraticích znají. S rodinou jsme tu roky žili, nahoře na kop-
ci, jak je autobusová zastávka U Kunratického lesa. Dodnes tu 
máme nejenom spoustu přátel, ale taky řezníka nebo oblíbenou 
hospodu. Takže jsem v Kunraticích každou chvíli.

Jak byste popsal svůj vztah ke Kunraticím? Je tu nějaké místo, 
které Vám přirostlo k srdci?

Tak nejprve je to Velká kunratická. Ten závod měl pro nás, co 
jsme chodili do atletického oddílu Bohemians, zvláštní zvuk. Vy-
právělo se o něm jako o akci, kde prostě člověk nesmí chybět, 
takže jsem ji párkrát běžel také. A pak jsou Kunratice kus našeho 
života. Mají svou neopakovatelnou krásu, je to součást velko-
města, a přitom si tu člověk připadá doma. A pokud bych měl 
dnes zmínit jedno místo, tak je to Kunratický les, který zdolávám 
na kole při cestě do práce a zpátky. Na to nejde zapomenout.

Jak konkrétně můžete jako senátor pomoct právě Kunraticím 
a je vůbec taková podpora možná?

Je rozdíl mezi prací senátora na venkově a v Praze. Úlohou 
senátorů je přinášet do Parlamentu pohled přímo z terénu. Jak 
je to důležité, to se ukazuje nejenom při projednávání legislativy, 
ale také při mimořádných událostech, jako byla pandemie. Teh-
dy jsme jako senátoři mohli vládě říct, co je doopravdy potřeba, 
kde se plýtvá a kde pomoc schází. V té době jsme někdy také 
suplovali práci vlády, osobně jsme rozváželi ochranné pomůcky 
a pomáhali jsme radnicím je získat.

 Pokud jde o práci senátora v Praze, tak je to především o ko-
ordinaci mezi různými iniciativami a otevírání dveří. Náš obvod 
se skládá kromě Prahy 12 z řady menších městských částí na 
jihu Prahy, od Petrovic po Slivenec. Téměř všechny trpí urbani-
zací, nedostatečnou infrastrukturou, nedostatkem míst ve ško-
lách a školkách… Senátor nemůže postavit školu nebo čističku, 

PAVEL FISCHER
Absolvent Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy. Ředitel Politického odboru 
Kanceláře prezidenta republiky během 
prezidentství Václava Havla. Od roku 
2003 do roku 2010 velvyslanec ve 
Francii a Monaku. Nositel monackého 
Řádu svatého Karla a francouzského 
Řádu čestné legie. Nyní nezávislý 
senátor zvolený za senátní obvod, kam 
patří i Kunratice. Předseda senátního 
Výboru pro zahraniční věci, obranu 
a bezpečnost.

nemá na to pravomoc, ani rozpočet, ale může zajistit, aby byli 
starostové slyšet tam, kde se rozhoduje. S paní starostkou Len-
kou Alinčovou jsme kontinuálně v kontaktu a spolupracujeme. 
Musím ale říct, že v Kunraticích to funguje, je tu stabilní vedení, 
a tím tu mám práci značně usnadněnou.

Z titulu Vašeho vztahu k umění, historii a kultuře, jak bys-
te naložil s kunratickým zámkem, který je několik desetiletí 
v žalostném stavu?

To místo je jako zámek z nějaké pohádky. Díval jsem se na něj 
z oken našeho bytu dlouhé roky a viděl jsem, jak chátrá. Mys-
lím, že kdyby se našlo odpovídající využití, může se spolu s vel-
kým dvorem a s parkem stát společenským centrem, skutečným 
magnetem pro všechny v okolí. O různých návrzích jsem samo-
zřejmě slyšel, jedná se ale o náročnou investici.

Můžete pomoct s jeho získáním od českého státu?
Pokud si takovou důležitou památku chce vzít městská část 

pod svou správu, je to potřeba podpořit a pomoci vyjednat se 
státem. Spolu s paní starostkou koordinujeme další kroky, aby-
chom s ministerstvem financí a dalšími úřady našli řešení. Jako 
senátor v tom nemám rozhodovací pravomoc, ani formální úlo-
hu, ale můžu být dalším spojencem v této složité rovnici a rád 
s tím pomohu.

Asi ve všech městských částech, kam sahá Váš senátní obvod, 
jsou uprchlíci z Ukrajiny. Kunratice nejsou výjimkou. Jak by 
samosprávy měly čelit měnícím se náladám vůči Ukrajincům?

 Pohostinnost, kterou stovky tisíc uprchlíků z Ukrajiny našly 
v rodinách u nás, je obdivuhodná a je potřeba za ni znovu podě-
kovat. Ale ta válka trvá už nesnesitelně dlouho a mám obavu, že 
ještě dlouho trvat bude. Proto musíme mluvit o promyšleném 
systému integrace, aby se podařilo společné soužití zvládnout. 
Patří sem třeba to, aby ve třídách nebylo více dětí z ciziny než 
dětí českých, výuka by tím mohla velmi utrpět. Nebo je potřeba 
zajistit, aby tu měly nejen děti, ale i dospělí dostatečné volno-
časové vyžití a příležitosti, aby se zapojili a nezůstávali mimo 
společnost. Je to úkol pro obě strany a samospráva v tom může 
účinně pomoci. Z vlastní zkušenosti vím, že také pomáhá.

       Ivo Rikačev                                                                     
Pavel Fischer s rodinou
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Kunratická továrna na zpracování peří manželů Šťastných

Peřím se pyšní nejen tisíce druhů ptá-
ků v barvách od bílé do neuvěřitelného 
množství dalších barevných kombinací, 
ale ptačí peří se stalo také jednou z nej-
oblíbenější dekorací. Peří si oblíbili de-
koratéři, módní i bižuterní návrháři. 
Péřové čelenky, péřová boa, vějíře, jsou 
neodmyslitelnou součástí tematických 
kostýmů. Od dávnověku je peří také sou-
částí ozdoby vojenských uniforem. Nej-
známější jsou péra pštrosí nebo paví, 
bez sojčího pera se zase neobejde žád-
ný myslivecký klobouk. Všichni dobře 
známe lůžkové peří z prošívaných dek 
nebo peřin. Ve stanu nebo chatce během 
pobytu v přírodě je nejtepleji v péřovém 
spacáku a při pobytu venku v mrazivých 
dnech zase v prošívané péřové bundě. 
Aby se ale mohlo peří používat k účelům 
výše popsaným, je třeba jej příslušně 
upravit. Jednu takovou továrnu na zpra-
cování peří provozovali v Kunraticích 

Antonie Šťastná

Gustav Šťastný

manželé Antonie a Gustav Šťastní. Vzpo-
míná vnuk Ing. Martin Mixa (1950).

„Můj dědeček Gustav a babička Antonie si 
roku 1920 postavili podle návrhu architek-
ta Pospíšila v dnešní ulici K Borovíčku vilu 
s velkou zahradou. Dědeček byl tehdy proku-
ristou velké pražské firmy a babička právě 
získala výuční list u nejznámější pražské 
modistky. Tehdy prarodiče napadlo, že zalo-
ží vlastní firmu na zpracování peří. Babič-
ka odjela na tři čtvrtě roku do Paříže (dnes 
bychom řekli na stáž), aby v hlavním městě 
světové módy získala zkušenosti se současný-
mi módními směry. Po jejím návratu padlo 
konečné rozhodnutí, že na nově zakoupené 
parcele vedle vily postaví malou továrnu 
na zpracování ptačího peří. Lůžkového, ale 
hlavně ozdobného.

Po dokončení potřebných prostor počátkem 
třicátých let zde se peří začalo prát, sušit, 
barvit a třídit. Aby se mohly hotové výrobky 
z ozdobného peří lépe prodávat, pronajali 
si prarodiče na rohu Václavského náměstí 
a Jindřišské ulice část budovy. V přízemí uli-
ce obchod byl pod názvem Antonie Šťastná 
a v prvním patře dílny, ve kterých pracovalo 
asi 40 žen. Většina z nich byly mírně těles-
ně postižených. Babička měla sociální cítění 
a práce s peřím nebyla tolik namáhavá. Dnes 
již budova nestojí. Nejdříve tam byl postaven 
v 70. letech obchodní dům Družba, který po 
roce 1989 vystřídal obchodní dům současný. 

Vila se zahradou a továrnou

Dědeček také vlastnil bryčku se dvěma 
páry koní, kteří byli ustájeni v budově továr-
ny. Říkalo se po Kunraticích, že prý soutě-
žil s kunratickým statkářem, Ing. Karlem 
Korbem, baronem z Weidenheimu, o to, kdo 
má lepší koně (na fotografii dědeček kočíruje 
bryčku s vlastními koňmi po dnešní Vídeň-
ské ulici v místech, kde je dnes val, oddělující 
obytný soubor Zelené údolí od rušné Vídeňské 
ulice).

Dědeček továrník byl velkým příznivcem 
a sponzorem fotbalistů pražské Slavie, která 

tehdy měla stadion na Letné. Tam jezdil na 
fotbal bryčkou a za brankou měl, tak jako 
ostatní sponzoři, vlastní křeslo. Často se za-
pojoval i do kunratického veřejného života. 
Roku 1921 byl ve spolku Čechoslovan tzv. 
protektorem, předsedou. Podpůrný a vzdělá-
vací spolek Čechoslovan podporoval své členy 
v nemoci, pozůstalým po zemřelých členech 
vyplácel příspěvky a přispíval i na dobročin-
né účely. Spolek se také věnoval vzdělávací 
činnosti a často hrál v místních hospodách 
divadelní představení. Zemřel roku 1933, 
když bylo mojí mamince 8 let. Babička pak 
vedla firmu do své smrti v roce 1946. Poté 
podnik převzali moji rodiče Adolf a Gustava 
Mixovi, kteří tehdy již ve firmě také pracova-
li. Spolu se svým bratrem jsme se ale narodili 
později, a tak jsme bohužel své báječné pra-
rodiče nepoznali.

Roku 1952 byla firma znárodněna. V roce 
1960 ale zjistila různá divadla, filmaři, ar-
tisté nebo tanečnice, jakou že to moje ma-
minka ovládá profesi. Od té doby vyráběla 
všechny potřebné předměty z obdobného peří 
pro výše uvedené zájemce, ke kterým se poz-
ději přidali i televizní tvůrci, neboť to nikdo 
jiný kromě mojí maminky neuměl.“ 
    

Svatomír Mydlarčík

Schodiště vily.

Pan továrník v bryčce tažené milovanými koňmi

Jeden ze strojů na zpracování peří

Obchod na Václavském náměstí s dílnou v 1.patře

Budova bývalé továrny na zpracování peří manželů Šťastných dnes
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ZŠ Kunratice je čtrnáct let součástí projektu 
Pomáháme školám k úspěchu
Na webu projektu Pomáháme školám k úspěchu zřizovaném 
Nadací The Kellner Family Foundation (kellnerfoundation.cz) 
se můžete seznámit s vizí projektu: Každý žák se učí naplno 
a s radostí, své učení si řídí. Stává se zaujatým, přemýšlivým 
a nezávislým uživatelem textů všeho druhu.

Nadace pomáhá veřejným základním školám v tom, aby se 
všichni jejich žáci učili s chutí a nasazením a měli dobré výsled-
ky. Za úspěch považujeme, když děti ve škole objevují, kým jsou 
a kým se mohou stát. Jak funguje svět kolem nich. Jak s ním 
komunikovat, jak se do něj zapojit a jak o něj pečovat. Jak žít, 
aby byly spokojené. Vzdělávání ve veřejných základních školách 
pomáhá proměňovat systematicky. V kontextu současné situace 
v českém školství jsme rádi, že jsme součástí rodiny 106 zapoje-
ných škol, ve kterých pracuje 3200 učitelů, kteří mají dopad na 
učení cca 42000 dětí. ZŠ Kunratice je lídrem jedné z deseti lo-
kalit a v rámci pražské lokality propojuje 11 škol. Proto ve škole 
toužíme, aby i český stát systematicky a dlouhodobě podporo-
val kvalitně vedenou výuku, učení dětí. Je smutnou realitou, že 
mnohým školám umožňují podporu zejména projekty.

Projekt Pomáháme školám k úspěchu se dále šíří Českou re-
publikou. V brzku by nově mohly vzniknout nové lokality na 
Moravě, ale i na západě Čech. Z uvažované chebské lokality na-
vštívilo naše školy 60 pedagogů z devíti škol v Chebu, Novém 
Sedle a Karlových Varech. Dvacítka navštívila i naši školu. 

Jak reflektovali svou návštěvu 22. listopadu 2023 chebští učitelé?
•  Dnes pro mě bylo důležité pochopit význam a smysl projektu 

PŠÚ. Do školy jsem přijela s velkým očekáváním, vše, co jsem 
se chtěla dozvědět, zde zaznělo. Otevřená hodina se mi moc lí-
bila, jde vidět, že žáci jsou na volné psaní zvyklí. Koncept se mi 
zamlouvá a doufám, že se naše škola také do projektu zapojí.

•  Během tří návštěv škol, které jsem měla možnost absolvovat, 
jsem si uvědomila, že je to přínosný proces, do kterého by-
chom se chtěli zapojit – posouvat se dál, nastoupit do rozjeté-
ho vlaku a jet s těmi, kdo jsou nadšení učitelé. Děkuji.

•  Respektující klidné prostředí. Žáci, kteří umí hovořit o svých 
pocitech. Jak některé metody ukázkové hodiny mohu použít 
u svých žáků? Důležité pro mě bylo navštívit jiné školní pro-
středí a odnést si spoustu zážitků, rad, doporučení do své dal-
ší práce.

•  Důležité bylo vidět na vlastní oči praktickou hodinu dílny čte-
ní, obrovská inspirace, jak to správně dělat. Sebereflexe, jak 
své hodiny zlepšovat. Přemýšlet víc o své práci, žák je důleži-
tější než učitel.

•  Dnes pro mě bylo důležité, že jsem se mohl účastnit otevřené 
hodiny a budu doufat v to, že se naše škola v budoucnu sta-

DEN LASKAVOSTI
Víte, že existuje Světový den laskavosti? Děti z III. C Základní 
školy Kunratice to ví moc dobře. Již třetím rokem v tento den 
chystají laskavé překvapení. V první a druhé třídě potěšily děti 
svým zpěvem a obrázky seniory. Letos se slavilo 13. listopadu 
a děti nachystaly příjemné dopoledne mladším kamarádům 
a budoucím spolužákům z Mateřské školy Kunratice, konkrét-
ně třídě Zajíčků.

Akce se uskutečnila na čerstvém vzduchu v prostředí kunra-
tického parku. Naši třeťáci každý týden, pokud to jen trochu 
počasí umožní, část výuky absolvují venku, proto to jen uvítali.

Spolu s paními učitelkami nachystali 7 stanovišť, kde před-
školáci plnili různé úkoly jako hmatové pexeso, sledování mra-
ků a jejich následné vykreslení, tvorba mandaly z přírodnin, 
“pamatovačku“ ukrytých předmětů, tvorbu girlandy z listů 
a další. Stanoviště obsluhovaly pouze děti 3. C, paní učitelky 
jen sledovaly, jak si to všichni užívají, a sem tam pomohly. Bylo 
milé sledovat, jak si děti program užívají, vzájemně si pomá-
hají a poznávají se. Ani skutečnost, že se ochladilo, dokonce 
chvíli pršelo, nám náladu nepokazila. A jaké by to bylo přá-
telské setkání bez pozvání k občerstvení? Děti spolu s rodiči 
koupily malé pohoštění, a to bylo třešničkou na dortu tohoto 
příjemného dopoledne. Za rok se k této akci ve škole určitě 
opět připojíme a možná už i naši noví kamarádi z mateřské 
školy, které budeme od září potkávat na našich chodbách.

Za III. C Lenka Konhefrová, Tereza Doudová 
a Ilona Zapletalová

„Uspávání broučků“ v mateřské škole
Přišel podzim a s ním ukládání přírody k zimnímu spánku. 
Každé roční období má své kouzlo. K podzimu neodmyslitel-
ně patří zbarvené listí a jeho specifická vůně, pouštění draků 
a dlouhé podzimní večery. Pro rodiče a děti jsme připravili zá-
bavný podvečer plný úkolů a procvičení obratnosti. Ve škol-
ce jsme všichni společně vyrobili broučky a lucerničky, aby se 
nikdo neztratil. Sešli jsme se v parku, kde po cestě vyznačené 
světýlky všichni došli až k altánku. Do domečků vystlaných 
listím uložil každý svého broučka. Za splnění úkolů a vyluš-
tění tajenky dostaly děti diplom a malou sladkost. Věříme, že 

i rodiče měli pěkný zážitek. Byl to velice příjemný podvečer. 
Spokojené děti a spokojení rodiče jsou tou nejlepší odměnou 
pro paní učitelky.

Za kolektiv MŠ Pavlína Poláková

Touto cestou bych ráda poděkovala všem kolegyním za přípra-
vu a realizaci společné akce, která se uskutečnila někdy i na-
vzdory nepříznivému počasí.

Alice Hozmanová, ředitelka MŠ

ne školou otevřenou. Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na 
tomto setkání podíleli a umožnili nám vstup do tříd. 

•  Odcházím s nadšením, protože jsem byla svědkem skvělé 
hodiny dějepisu zaměřené na kritické myšlení, kde pracovali 
hlavně žáci, kteří si hodinu opravdu užili. Takže to bylo pro mě 
důkazem, že příprava takové hodiny je náročná, ale má smysl. 
Ale stojí to na učiteli, který musí chtít a obklopovat se dalšími 
lidmi, kteří taky chtějí.

•  Odnáším si chuť do práce. Dílna čtení pro mě byla inspirující. 
Vedení hodiny bylo s respektem k potřebám dětí. Bylo vidět, 
že děti jsou zvyklé na tento styl práce. U nás se učí moc oddě-
leně. Jak to provádět u nás? Jak namotivovat kolegy?

•  Všechny děti lze nadchnout pro čtení, důležitý je vzor učitele, 
kterému je poskytována podpora vedení. Jak nejlépe přenést 
zkušenosti a myšlenky z dnešního setkání do pedagogického 
sboru, abychom vzbudili zájem u váhajících kolegů? 

•  Odnáším si bližší informace o projektu. Mnoho zážitků z tan-
demové výuky na 1. stupni.

•  Důležité bylo to, že ochutnávku otevřených hodin mohly vidět 
kolegyně. Propojení dějepisu a bulváru = možná inspirace, po-
chopení do mých hodin M, F, Aj.

•  Důležité bylo zjistit, že stále je ve školství hodně nadšenců, kte-
ří se nedají ubít systémem a jde jim o děti, baví je jejich práce.

•  Důležité bylo zjištění, že do toho ráda vstoupím. Stále se obá-
vám, jestli to zvládnu…

Zapojení do projektu, ač se to možná nezdá, vyžaduje odvahu. 
Vyžaduje zejména chuť, vnitřní motivaci. Kolegové z Chebu nám 
potvrdili, že jdeme dobrou cestou, která dětem pomáhá v učení.

Vít Beran, ředitel ZŠ Kunratice

REGISTRACE a ZÁPIS do 1. TŘÍD pro školní rok 2024/2025
Zápis do prvních tříd ZŠ KUNRATICE se uskuteční v úterý 
23. dubna a ve středu 24. dubna 2024.

Registrace zájemců k přijetí dětí do 1. třídy s trvalým bydliš-
těm v Kunraticích bude probíhat od pondělí 8. ledna 2024 do 
středy 31. ledna 2024 elektronicky, prostřednictvím progra-
mu Škola Online. Registrovat se musí znovu i děti, které měly 
pro školní rok 2023/2024 odklad školní docházky. Pro regis-

trované budoucí prvňáčky od února organizujeme pravidelná 
setkání „Hrajeme si ve škole“.

Dny otevřených dveří se uskuteční v úterý 16. ledna 2024 
a ve dnech zápisu do prvních tříd, tedy v úterý 23. a ve středu  
24. dubna 2024 od 8 do 12 hodin.

Veškeré informace a odkaz na registraci najdete na našich 
webových stránkách www.zskunratice.cz.

Kurzy počítačové technologie individuálně
Spolek Křižovatka.cz v horních Kunraticích slouží zdravotně 
handicapovaným a seniorům už 20 let. Pořádáme zde počíta-
čové kurzy, výuku angličtiny, výstavy umělců s handicapem 
i bez, výlety a rekondiční pobyty. Od Nového roku vám může-
me nabídnout další kurzy pro začátečníky i pokročilé. Kurzy 
jsou v pravidelném termínu leden až březen 2024. Jsou určeny 
především pro zdravotně handicapované a seniory, ale i jako 
rekvalifikační kurz pro širokou veřejnost. Naučíme vás zákla-
dy OS Windows, pokročilou práci s počítačem nebo programy 
z balíčku MS Office. Dále nabízíme výuku a obsluhu tabletů 
a chytrých telefonů. Kurz je jednou týdně. Lidé s průkazem 
ZTP, ZTP/P zaplatí 400 korun, senioři 700 korun za celý kurz. 
Kurzy vynikají právě způsobem individuální výuky lektor/
účastník.

  Od ledna také pokračujeme s kurzy angličtiny pro začáteč-
níky a středně pokročilé. Přihlásit se můžete i na cvičení na 
židli s prvky jógy pro méně pohyblivé. V současnosti u nás vy-
stavují tři autoři. Pánové Pavel Soukup a Jiří Borovička a paní 
Silvie Hlubučková. Pokud malujete, fotíte nebo vytváříte jiné 
umělecké výtvory, neváhejte nás kontaktovat – rádi je u nás 

v klubu vystavíme. V prosinci u nás vystaví své art terapeutické 
práce klienti Domova svaté Rodiny z Petřin a Liboce.

Otevírací doba:  po-st 10–18 hod., čt-pá 10–14 hod. 
Kontakty: PC klub pro zdravotně postižené
U Zeleného ptáka 1158/5
Tel.: 271 913 590 nebo 607 534 184
E-mail: zelenyptak@zelenyptak.cz
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BASKETBAL KUNRATICE
Náš kunratický basketbalový oddíl s názvem Basketbal Kunra-
tice zažívá v posledních letech zvýšený zájem mládeže. Stále 
tak přibíráme nové mladé nadšence a zájemce o hru pod vy-
sokými koši.

  V letošním roce jsme naplnili kapacity žákovských týmů 
od těch nejmenších, tedy kategorie přípravka, až po děti do 
třinácti let. I tak mezi sebou rádi přivítáme další hráče, kteří 
si chtějí vyzkoušet tuto krásnou hru. Na trénincích, které le-

Chceš si zahrát florbal o Vánocích nebo jarních prázdninách?
Využij šance zahrát si florbal s těmi nejlepšími! Skills days jsou 
jednodenní kempy, kde se pod dozorem klubových trenérů pra-
cuje na herních činnostech jednotlivce.

Chceš si zatrénovat s hlavním trenérem mužů Davidem Pod-
hráským, s členem realizačního týmu reprezentace žen Luká-
šem Netrefou nebo hráči/ hráčkami Startu98 a Chodova?

Neváhej a přihlas se! Vánoční Skills days se uskuteční ve 
dnech 27., 28. a 29. prosince. Veškeré informace na klubových 
stránkách v sekci Projekty.

Nechce se ti trénovat přes Vánoce? Nevadí. Pořádáme i druhý 
ročník jarního příměstského kempu, který se uskuteční v termí-
nu 5. - 9. února 2024.

Více o projektu nastíní šéftrenér Adam Havránek: „Celý týden 
se věnujeme nejen florbalu, ale i mnoha sportovním aktivitám. Využí-
váme samozřejmě sportoviště vzhledem k aktuálnímu počasí. Nechce-
me být zavření pouze v hale, a tak jednou až dvakrát denně sportuje-
me venku. Věnujeme se jednou, dvakrát denně míčovým sportům od 
fotbalu, basketbalu a házené až po stolní tenis. Nevynecháváme ani 
pohybovou stránku, takže samozřejmostí je atletika a základy gymnas-
tiky. Na vše máme specializované trenéry, abychom všechny aktivity 
děti učili správně. Celý kemp je pak zároveň speciální hrou, kde děti 
sbírají různé body a samolepky, za které jsou na konci odměněny.“

Veškeré informace najdete na klubových stránkách v sekci 
projekty na www.start98.eu

Velká kunratická, legendární běžecký 
závod náročným lesním terénem, patří 
ke Krčskému lesu neodmyslitelně 
už od roku 1934. U příležitosti 90. 
výročí tohoto závodu, Vám přinášíme 
deset zajímavostí, které jste o Velké 
kunratické možná dříve neslyšeli.

Dnes jedna z vůbec nejstarších běžeckých akcí v České republi-
ce vznikla nejdříve jako klubový závod Vysokoškolského sportu 
Praha. Z původně komorní záležitosti pro pár nadšenců se po-
stupně stala masová událost s účastí amatérů i profesionálních 
atletů z celého Česka.

1. Vznik Velké kunratické
Jak vůbec Velká kunratická vznikla? V roce 1932 začali atleti 
z Vysokoškolského sportu Praha pravidelně běhat v Krčském 
lese, a když se jednou vyškrábali až ke zřícenině Nového hradu, 
padla i historická slova: „Kluci, to by byla legrace, udělat tady 
z toho kopce závod.“ A tak běžci Vondřejc, Pěnický, Kabátník, 
Obešlo a další založili Velkou kunratickou.

2. Z 20 běžců na 9000
Prvních deseti ročníků se účastnilo jen pár desítek běžců, zce-
la prvního závodu konkrétně 21 lidí. Během šedesátých let už 
byla účast v řádu několika stovek a na začátku let osmdesátých 
zaznamenala Velká kunratická zájem bezmála deseti tisíc zá-
vodníků. Nejvíce účastníků (9128) se na start postavilo na ju-
bilejním 50. ročníku Velké kunratické. Tehdy se na závod přišel 
podívat i Juan Antonio Samaranch, který v letech 1980 – 2001 
zastával funkci předsedy Mezinárodního olympijského výboru. 
Od poloviny 80. let byl již počet přihlášek regulován.

3. 40 let nepokořený rekord
Hlavní trasu závodu přes zříceninu Nového hradu uběhne prů-
měrný sportovec pod 17 minut, dobří běžci to zvládnou v čase 
do 14 minut a ti nejrychlejší dokonce za méně než 13 minut. 
Výjimečně se objeví výsledky s časem nižším než 12 minut. 
Rekord atleta Vlastimila Zwiefelhofera z roku 1979 je však na-
prosto výjimečný – jako jedinému za celou historii závodu se 
totiž podařilo Velkou kunratickou pokořit v čase pod 11 minut, 
konkrétně za 10:58,9.

4. Na vrcholu tabulky
Vlastimil Zwiefelhofer, který je po Emilu Zátopkovi druhým 
nejúspěšnějším českým závodníkem na dlouhých běžeckých 
tratích, drží z pěti nejrychlejších časů na Velké kunratické do-
konce čtyři. S časem 11:11,6 se podařilo nejvíce přiblížit Zdeň-
kovi Kurkovi v roce 1988. Z aktuálních běžců byl zatím nejú-
spěšnější Jan Procházka, který v roce 2012 závod zaběhnul za 
11:17,8.

5. Nový král veteránů
Na 88. ročníku závodu v roce 2021 padl však jiný zajímavý re-
kord. Veterán Josef Vonášek (ročník 1937) se závodu zúčastnil 
již po 62. Po dlouhých letech tak překonal někdejšího krále ve-
teránů Karla Šerpána, který měl za sebou celkem 61 startů.

6. Devítinásobný vítěz
Nejvíc ročníků na prvním místě obsadil taktéž rekordman Vlas-
timil Zwiefelhofer, který Velkou kunratickou vyhrál celkem de-

Velká kunratická

větkrát. Poprvé v roce 1974 a následně všechny ročníky mezi 
lety 1977 – 1983. Na druhém místě v počtu zlatých medailí jsou 
shodně Jan Procházka, Pavel Faschingbauer a Jaroslav Obešlo, 
kteří všichni vyhráli šestkrát. Nutno však podotknout, že po-
slední zmíněný (současně spoluzakladatel závodu) těchto ví-
tězství dosáhl během prvních 11 ročníků, kdy byl nejvyšší počet 
účastníků okolo 60.

7. Nebezpečné stoupání
Podobou trasy se jedná o velmi nevyzpytatelný a nebezpečný 
závod. Na trase dlouhé 3100 metrů začínají běžci ve výšce 255 
metrů nad mořem a hned u druhého kopce je čeká výšlap do 
prudkého padesátistupňového svahu s cílovou výškou cca 287 
metrů. Následuje seběh do výšky 244 metrů a následně další 
kopec až k 300 metrům nad mořem.

8. Tragická událost
S ohledem na náročné podmínky a účast řady veteránů se zá-
vod bohužel nevyhnul ani jedné tragické události. V roce 2008 
na 75. ročníku zemřel při zdolávání Hrádku pětasedmdesátile-
tý veterán Karel Doleček, který běžel svůj 29. závod. Důvodem 
bylo pravděpodobně srdeční selhání.

9. Velkou kunratickou nic nezastaví
Závod je též unikátní tím, že za celou dobu své existence od 
roku 1934 nebyl vynechán ani jeden ročník. Velká kunratická 
probíhala každoročně i během nacistické okupace, listopadu 
1989, po ničivé povodni v roce 2002 i během epidemie onemoc-
nění covid-19 v letech 2020 a 2021.

10. Ve vedru i mrazu
Další zvláštností jsou každoročně velmi různorodé podmínky 
počasí, které mají zásadní vliv nejen na pořadí, ale i výsledné 
časy závodníků. Zatímco jeden ročník můžou být skoro až letní 
teploty, jindy běžce provází deštivé a blátivé počasí nebo do-
konce mráz. Například v roce 2015 se teplota celý den držela 
mezi 15 a 19 stupni Celsia, zatímco na 68. ročníku v roce 2001 
se ranní teplota pohybovala dokonce okolo mínus 7 stupňů 
a během dne se nedostala nad nulu. Mrazivé teploty pod nulou 
provázely též 50. ročník v roce 1983 s více než 9000 běžci. Jen za 
dopoledne se zde rozdalo přes 1000 litrů horkého čaje.

Zdroj: magazín Krčák žije, www.krcakzije.cz

tos probíhají jen ve sportovní hale ZŠ Kunratice, se děti naučí 
nejen základním basketbalovým dovednostem, jako jsou např. 
přihrávky, střelba a driblink, ale budou rozvíjet i své pohybové 
schopnosti, tedy rychlost, obratnost, koordinaci, sílu a vytrva-
lost. To vše v partě stejně starých dětí a za dohledu zkušených 
trenérů.

Inzerce

  Kvalitní tréninky můžeme nabídnout i díky nadstandardní-
mu zázemí kunratické školy, kterým je především krásná mo-
derní hala vybavená osmi pevnými a dvěma mobilními koši, 
spoustou míčů a dalších pomůcek.

Na příští rok počítáme s kategoriemi:
– chlapci do 14 let (ročníky 2010 a mladší);
– chlapci do 12 let (ročníky 2012 a mladší);
– dívky do 11 let (ročníky 2013 a mladší);
– chlapci do 10 let (ročníky 2014 a mladší)
–  smíšená kategorie dětí mladších deseti let rozdělená podle 

věku a dovedností.

Tak neváhejte a přijďte si to zkusit.

Martin Skýva, 
trenér a učitel tělesné výchovy v ZŠ Kunratice
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